

Åsa Wallén

Socialnämnden 2020-11-10

Uppföljning av - Strategi för förebyggande och hälsofrämjande arbete för barn och unga i Danderyds kommun

Ärende

Kommunfullmäktige antog den 23 september 2019 (§ 111) Strategi för förebyggande och hälsofrämjande arbete för barn och unga i Danderyds kommun. Arbetet med att ta fram strategin skedde i samråd med bildningsförvaltningen och socialkontoret.

Ungdomars levnadsvanor och hälsa är viktiga frågor i Danderyds kommun. Strategin med utpekade målområden är en viktig del i kommunens sammanhållna arbete med frågorna samt för att fortsätta skapa goda förutsättningar för att främja ungas situation och förebygga ohälsa bland ungdomar. Strategin har fyra utpekade målområden med fyra inriktningar kopplade till sig.

Åtterrapporing från socialnämnden och dess verksamheter ska ske till kommunstyrelsen år 1 och år 3 från det att kommunfullmäktige antagit strategin.

Socialkontorets förslag till beslut

Socialnämnden godkänner rapporten avseende uppföljning av Strategi för förebyggande och hälsofrämjande arbete för barn och unga i Danderyds kommun.

Socialnämnden uppdrar till socialförvaltningen att återkomma med förslag till beslut på verksamhetspecifika mål och tillhörande nyckeltal, som ska infogas i kommande verksamhetsplan.

Åsa Wallén

Bakgrund

Danderyds barn- och ungas situation, livsstil och hälsa är viktiga frågor för kommunen.

Kommunledningskontoret har på uppdrag av kommunstyrelsen tagit fram en strategi för förebyggande och hälsofrämjande insatser för barn och unga. Arbetet har skett i samråd med bildningsförvaltningen och socialförvaltningen.

Strategin syftar i huvudsak till att öka barn och ungas förutsättningar till en god hälsa och framtidstro. Strategin pekar ut fyra målområden med fyra riktade insatser inom varje målområde. Danderyds barn- och ungas situation, livsstil och hälsa är viktiga frågor för kommunen. I beslutet gav Kommunstyrelsen Bildningsdirektören ansvar för att ta fram en fungerande långsiktig struktur för att generera ett kommunövergripande arbete i frågan.

Socialkontorets utredning

Det kommunövergripande arbetet med implementeringen av Strategi för förebyggande och hälsofrämjande arbete för barn och unga i Danderyds kommun har initierats under HT 2019-VT 2020.

Steg 1 En förvaltningsövergripande arbetsgrupp bildades

Arbetsgruppen identifierade fem nyckelområden för att nå ett lyckat förändringsarbete och effekt i de fyra målområdena.

1. Införande av kontinuerlig ungdomsdiallog/medverkan
Referensgrupp ungdomar är central för att vi ska få effekt och spridning av våra insatser och aktiviteter. Skolan blir ett viktigt område för att säkerställa att vi nå en bredd palett av ungdomar.
2. Kommunikation internt och externt
För att engagera föräldrar och civilsamhället är kontinuerlig kommunikation viktigt för att arbetet inte ska bli kommunens arbete utan något som engagerar hela samhället. Sociala medier och en levande interaktiv hemsida är viktigt för att nå effekt.
3. Långsiktighet konsekvent främjande arbete mot föräldrar
En av Danderyds ungdomar främsta förebilder är deras föräldrar. Därför kommer stor kraft riktas mot att nå, informera och engagera förälder i kommunens förändringsarbete.

Åsa Wallén

4. Tidiga hälsofrämjande insatser
All forskning pekar på att tidigare hälsofrämjande insatser ger större effekt än akuta åtgärder.
5. Samverkan - Implementering på alla nivåer
Ett lyckat förändringsarbete bygger på en levande flexibel uppbyggnad med stort fokus på verksamhetens perspektiv. Viktigt att få ett mönster som inte ligger ovanpå befintliga strukturer utan harmoniserar och spetsar till existerande verksamheter.

Steg 2 Strukturen som ska leda arbetet för kommunens förändringsarbete beslutades

Projektägare - Bildningsdirektör Kent Henningsson

Ansvarig tjänsteman – Ungdomschef Jonas Jonsson

Ledningsgrupp – Förvaltningschefer med uppdrag att skapa en effektiv samverkan samt att sprida information till verksamheterna i sin förvaltning.

Styrgrupp - Verksamhetschefer ifrån de främst berörda förvaltningarna med uppdrag att prioritera, fördela resurser och ge mandat till arbetsgrupperna.

Arbetsgruppsansvariga – Ansvariga som leder arbetet utefter de fyra målområdena.

Tre referensgrupper – Föräldrar, ungdomar, rektorer med uppdrag att ge feedback och information i sakfrågor som påverkar målområdena.

Steg 3 Aktiva arbetsgrupper A, B, C, D

Arbetet med att implementera strategin i verksamheterna samt att ta fram förslag på nyckeltal och aktiviteter har påbörjats. Arbetsgrupper har hunnit olika långt i arbetet.

Avdelningschef Åsa Wallén har utsetts till arbetsgruppsansvarig för ett av barn och ungdomsstrategins område ”Tydlig samverkan i arbetet med barn och unga”. Uppdraget är formulerat enligt följande:

En helhetssyn kring frågor som rör barn och ungas livsstil och behov nås genom samverkan. För att Danderyds barn och unga ska få ännu bättre förutsättningar ska organisationen samverka tydligare i arbetet med barn och unga genom:

Åsa Wallén

- Effektivare samverkan inom kommunens verksamheter
- Ökad föräldrasamverkan
- Förbättrad samverkan med fokus på skolnärvaro
- Förbättrad dialog med civilsamhälle, näringsliv och myndigheter

Inom detta uppdrag har det under året genomförts:

- Fyra möten med målsättningen att få en effektivare samverkan inom kommunens verksamheter samt fokus på skolnärvaro. Chefer och utvecklingsansvariga från socialtjänst, skola och förskola har deltagit och i sin tur fört dialoger med medarbetare inom respektive verksamhet.
- Ett arbete med ”Handbok för samverkan i Danderyds kommun” är påbörjat med syfte att förtydliga för medarbetare hur samverkan ska genomföras samt skapa förståelse för respektive uppdrag. Handboken innehåller viktig information om hur orosanmälan och den efterföljande process går till.
- För att säkra att placerade barns har lika rättighet till utbildning och skolgång som andra barn och unga kommer en samverkansöverenskommelse och rutin tas fram. Parter i överenskommelsen är socialtjänst samt kommunal skola och förskola i Danderyd. Samverkansöverenskommelsen baseras på Socialstyrelsens publikation ”Samverkan socialtjänst skola - Obruten skolgång för placerade barn och unga” (SAMS). En modell som tagits fram gemensamt av Skolverket, Socialstyrelsen och Specialpedagogiska skolmyndigheten (SPSM) utifrån ett regeringsuppdrag 2018.
- Avdelningschef Åsa Wallén och kvalitets- och utvecklingsstrateg Maria Stetina har deltagit på Danderyds kommuns rektorsmöte i syfte att informera och föra dialog om samverkan kring barn och unga i behov av särskilt stöd (BUS-samverkan), Samordnad individuella plan (SIP) och socialtjänstens arbete med orosanmälningar och utredningar av barns situation.

Arbetet med nuvarande aktiviteter fortsätter. Representanter från bland annat ungdomsmottagningen, fritid och Ungt fokus kommer att inkluderas framöver. Resonemang finns att skapa en gemensam digital plattform för gemensamma styr- och stöddokument.

Övriga områden som uppdraget omfattar kommer att påbörjas under kommande år. Förvaltningen kommer framöver att arbeta med verksamhets-specifika mål och indikatorer för uppdraget.



Åsa Wallén

Socialkontorets yttrande

Det inledande arbetet med ungdomsstrategin har skett med förankring i samtliga förvaltningars ledning. För att ta nästa steg krävs en bredare förankring hos enhetschefer, personal och ungdomar. Detta ska ske genom ett långsiktigt arbete med utgångspunkt i de fyra tillsatta arbetsgrupperna. Vidare återstår för respektive nämnd att besluta om verksamhetsspecifika mål och tillhörande nyckeltal.

Ekonomiska konsekvenser

Strategin för förebyggande och hälsofrämjande arbete för barn och unga i Danderyds kommun är ett kommunövergripande fokus på de målområden som samtliga förvaltningar som arbetar med barn och unga behöver fokusera på. Genom samverkan och samsyn ökar möjligheten till goda resultat samt minskade ekonomiska konsekvenser.

Britt-Marie Ekström
Socialdirektör

Åsa Wallén
Avdelningschef

Handlingar i ärendet

Strategi för förebyggande och hälsofrämjande arbete för barn och unga i Danderyds kommun

Expedieras
Kommunstyrelsen